ความสามารถของเราที่จะพบหน้ากันและกันถูกจำกัดในเวลานี้ แต่เราทราบดีว่า โรตารีเปิดแนวทางสร้างโอกาส เสมอ ดังนั้นถึงเวลาแล้วที่จะต้องเตรียมพร้อม เพื่อว่าเมื่อภัยโรคระบาดนี้ผ่านพ้นไปแล้ว โปรแกรมแลกเปลี่ยนของโรตารีจะกลับมาเข้มแข็งกว่าเดิม มาให้บริการแก่โลกที่กำลังต้องการกลับมาติดต่อกันใหม่

ในเดือนมกราคม 2020 (พ.ศ.2563) เมื่อผมประกาศศติพจน์ประธานโรตารีสากลว่า *โรตารีเปิดแนวทาง สร้างโอกาส* และได้พูดถึงการเปลี่ยนแปลงที่โรตารีจำเป็นต้องยอมรับ พวกเราไม่มีใครคาดคิดว่าการเปลี่ยนแปลงนั้นจะมาถึงเร็วแค่ไหน แต่ผมมีความเชื่อมั่นาน เห็นว่าความท้าทายเป็นโอกาส ในปีนี้เราได้ใช้โอกาสใหม่ๆ คิดใหม่ ว่าโรตารีจะเป็นอะไรได้บ้าง

เราสามารถเดินทางไปทั่วโลกในแบบเสมือนจริง ที่แน่ๆ ผมสามารถพบกับพวกท่านได้หลายพันคนมากกว่าที่ผมทำได้เมื่อก่อน ผมไม่ต้องก้าวเท้าเข้าไปทำงานในฐานะประธานที่สำนักงานในอัมสเตอร์ดัม แต่เราพบวิธีใหม่ๆ ในการทำให้

งานสำเร็จได้ในขณะที่ลดค่าใช้จ่ายในการเดินทางด้วย

นี่คือโรตารีที่เราประสบในปี 2020-21 (พ.ศ.2563-64) ทั้งคล่องแคล่วว่องไว ปรับตัวได้และสร้างสรรค์ ก้าวไปแบบไม่ย้อนกลับไปแบบที่เคยเป็นก่อนการแพร่ระบาดของโรค เราจะต้องก้าวไปข้างหน้า ต้องประยุกต์ใช้สิ่งที่เราได้เรียนรู้เพื่อนำเสนอประสบการณ์และโอกาสใหม่ๆ ให้กับสมาชิกของเรา เช่น ใช้การเข้าประชุมทางออนไลน์เป็นทางเลือก

ครอบครัวยังต้องอยู่อย่างเก็บตัวและธุรกิจต้องดิ้นรนเพื่อให้อยู่รอด แต่เราก็ยังสามารถที่จะก้าวไปข้างหน้าด้วยกันในหลายๆ ทาง สโมสรและภาคต่างๆ ได้นำวิธีการแก้ปัญหาอย่างสร้างสรรค์มาสู่ชุมชนที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคโดยผ่านทุนสนับสนุนของมูลนิธิโรตารี และนับตั้งแต่เดือนมีนาคม 2020 (พ.ศ.2563) เป็นต้นมา มูลนิธิได้มอบเงินช่วยเหลือกว่า 34 ล้านดอลลาร์สำหรับโครงการที่เกี่ยวกับโควิด-19

ความต้องการที่จะใช้ทุนสนับสนุนระดับโลก (Global Grants) ของมูลนิธิมีสูงมากและได้รับความนิยมนานจนเราต้องปรับเปลี่ยนนโยบายการให้ทุนใหม่ซึ่งจะเริ่มใช้ในวันที่ 1 กรกฎาคม โดยพยายามอย่างยิ่งยวดที่จะสร้างสมดุลของความต้องการกับทรัพยากร เพื่อให้ภาคต่างๆ สามารถมีส่วนร่วมมากขึ้น

ในปีนี้ มูลนิธิโรตารีกล้าที่จะก้าวไปข้างหน้าด้วยการเปิดพื้นที่ใหม่ ได้แก่ การขยายขอบเขตการเข้าถึงสิ่งแวดล้อม โดยยอมรับว่ามันเป็นหนึ่งในเรื่องที่น่ากังวล และการมอบทุนโปรแกรมขนาดใหญ่ (Programs of Scale) เป็นครั้งแรกให้กับโครงการที่นำโดยโรงเรียนซึ่งมีเป้าหมายเพื่อลดโรคมาลาเรียให้กับชุมชนที่ได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงในแซมเบีย

แม้ว่ากิจกรรมการฉีดวัคซีนป้องกันโรคโปลิโอของเราต้องหยุดชั่วคราวเป็นเวลาสองสามเดือนในปี 2020 (พ.ศ.2563) เนื่องจากมีการระบาดของโรค แต่กิจกรรมนี้ก็เริ่มกลับมาดำเนินการใหม่ในช่วงกลางปี ซึ่งในที่สุดเราก็สามารถเฉลิมฉลองการก้าวไปข้างหน้าของการเดินทางร่วมกันสู่โลกที่ปลอดโรคโปลิโอ ดังคำประกาศขององค์การอนามัยโลก (WHO) ว่าบัดนี้ภูมิภาคแอฟริกาได้ปลอดจากโรคโปลิโอไวรัสแล้ว